令和６年第７回教育委員会定例会議事録

令和６年７月１２日

東久留米市教育委員会

－1－

令和６年第７回教育委員会定例会

令和６年７月１２日（金）午前９時３５分開会

市役所７階 ７０３会議室

議 題

 第１ 教育長報告

① 学校給食栄養展について

② 令和６年第２回市議会定例会について

  ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席者（５）人）

教 育 長 片 柳 博 文

委       員

（教育長職務代理者）
宮 下 英 雄

委       員  尾 関 謙一郎

委       員  馬 場 そわか

委       員  植 村 芳 美

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

東久留米市教育委員会会議規則第１３条の規定に基づき出席を要求した者の職氏名

教 育 部 長 小 堀 高 広

指 導 室 長 小 瀬 ますみ

教 育 総 務 課 長 田 中 徳 彦

学 務 課 長 田 口 純 也

生 涯 学 習 課 長 桜 井 昌 紀

図 書 館 長 島 﨑 律 照

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者

教育総務課庶務係長  野 村 賢太郎

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

傍聴者  ２人

－2－

◎開会及び開議の宣告

（開会 午前９時３５分）

○片柳教育長 これより令和６年第７回教育委員会定例会を開会します。

本日は全員出席ですので、会議は成立しています。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  ◎議事録署名委員の氏名

○片柳教育長 議事録の署名に入ります。本日の議事録の署名は、宮下委員にお願いします。

○宮下教育委員 はい。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎傍聴の許可

○片柳教育長 傍聴の許可に入ります。傍聴の方はいらっしゃいますか。

○野村庶務係長 はい。いらっしゃいます。

○片柳教育長 お入りいただきます。

（傍聴者入室）

  傍聴の方にお知らせします。資料につきましては、お入り用の場合はお持ち帰りいただけ

ます。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  ◎議事録の承認

○片柳教育長 議事録の承認に入ります。６月３日に開催しました第６回定例会議事録につい

てご確認をいただきました。ご確認後、特に訂正のご連絡はいただいていませんでしたが、

よろしいでしょうか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認め、いずれの議事録も承認されました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  ◎教育長報告

○片柳教育長 日程第１、教育長報告に入ります。「①学校給食栄養展について」、学務課か

ら説明をお願いします。

○田口学務課長 学務課より「学校給食栄養展について」ご説明を申し上げます。

  学校給食栄養展は学校給食を広く市民の皆様に周知し、親しんでいただくことを目的に、

また食育活動の一環として従前は２年に一度程度開催していました。今年度は、コロナ禍を

経まして令和元年度以来、５年ぶりの開催となります。

  今回はテーマを「「食はたのしみ」～のぞいてみよう 学校給食の世界！～」と銘打ちま

して、学校給食の歴史や給食で使う地場農産物についてご紹介をしたり、調理で使う大きな

回転釜を持ち込みまして、その中にカラーボールを入れてかき混ぜる擬似調理体験をできる

ようにしたりと、小さなお子様から大人まで楽しめる内容を予定しています。

  また、給食で提供しているケーキのようなもののミニ試食コーナーも考えているところで

す。

  開催日時は８月２１日（水曜日）、午前９時から午後４時まで。場所は東久留米市役所の

１階市民プラザホールで実施します。

  開催につきましては、市広報紙やホームページなどで広く市民の皆様にお知らせするほか、

夏休み期間中の開催ですので、小・中学生や保護者の皆様にも多く来場していただけるよう

－3－

周知用のチラシを学校を通じてお配りする予定です。

○片柳教育長 説明が終わりました。ご質問はありますか。

○宮下教育委員 今、課長のほうから令和元年から５年ぶりだというお話がありました。今ま

で何回ぐらい、この栄養展をやっているのかということと、それから栄養展では、来られた

市民の皆さんから、また子どもたちも含めてでしょうか。何かアンケートを取っているのか。

もし今までもそのようなことがあるとすれば、そこからどんな何か新しいものがあったのか

どうか、お聞かせいただければと思いますが、いかがでしょうか。

○田口学務課長 １点目のこれまでの開催回数資料等を確認したところ１４回の開催となって

います。２点目、アンケートにつきましては開催ごとにアンケートを取らせていただいてい

まして、給食に対するご意見をいろいろいただいているところです。その都度、学校給食の

改善に反映するよう努めてまいります。

○片柳教育長 よろしいでしょうか。

○宮下教育委員 ありがとうございました。ここで試食が伴うといいですね。

○田口学務課長 従前、学校給食栄養展では、給食の試食ということも実施させていただいて

いたのですが、今回は５年ぶりの開催ということで今までどおりの形での開催が少し難しい

ところがあります。代わりというわけではないのですが、ミニ試食のようなことは考えてい

ますので、ご来場いただいた方には味わっていただきたいと思っています。

○宮下教育委員 分かりました。ご苦労様です。よろしくお願いします。

○片柳教育長 ほかありませんか。―よろしいでしょうか。

  続きまして、「②令和６年第２回市議会定例会」について、教育部長から説明をお願いし

ます。

○小堀教育部長 それでは、令和６年第２回市議会定例会についてご報告します。

  前回の教育委員会定例会が議会初日間近の開催でありましたので、その時点で既に各議員

から通告されていました一般質問並びに請願についてはご報告をさせていただいています。

  一般質問につきましては、本日、答弁概要の資料をご用意しましたので、まずは議員から

いただいた一般質問それぞれに対し、教育委員会でどのように答弁しているのか、資料のほ

うを追ってご覧いただければと思います。

  また、請願につきましては、教育委員会に関係するものが４件ありましたが、これが審査

される総務文教委員会及び最終本会議のいずれにおきましても、不採択するものと決してい

ます。

  本日は、総務文教委員会における審査経過が分かる報告書をご用意しましたので、こちら

も追ってご覧いただければと思います。

  先ほどの一般質問を含め、資料に記載したものには続きがあり、あるいは細部にわたるや

り取りがあります。そうした詳しい審議の経過などお聞きになりたいことがあれば、ご遠慮

なく担当課長までお問い合わせいただきたいと思います。

  以上、議会報告とさせていただきます。

○片柳教育長 説明が終わりました。何かご質問はありますか。―よろしいでしょうか。

  本日の議題はこれで以上です。

  委員の皆様からご報告等ありませんか。

－4－

○馬場教育委員 一つだけ、報告ではないのですけれども、もうすぐ学校は終わりますが、ま

だまだ暑い日が続くと思うので、引き続き各学校に熱中症対策等を、行き帰りの間も含めて

お願いいたします。９月始まってからも、しばらくそういうことが続くと思います。今年の

夏はちょっと違うぞと思ってしまうぐらい暑いので、改めて本当に用心してくださいという

ことをお願いしたいと思います。

○宮下教育委員 学校閉庁日というのは今年もありますか。いつからいつまでですか。

○小瀬指導室長 本年度の学校閉庁日は８月９日（金曜日）から翌週の８月１６日（金曜日）

までが学校閉庁日となっています。

○宮下教育委員 学校は、８月１６日が金曜日ですから、１７日、１８日もお休みで１９日か

ら。実質的には、そうですね。

○小瀬指導室長 はい。

○宮下教育委員 了解しました。

○片柳教育長 ただいま馬場委員からありました熱中症対策につきましては、機会を捉えて改

めて校長を通じて周知徹底してまいりますので、よろしくお願いします。

○馬場教育委員 ありがとうございます。

○片柳教育長 ほかにありますでしょうか。―よろしいですか。

  事務局からほかに何かありますか。―特にないようです。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎閉会の宣告

○片柳教育長 以上をもちまして、令和６年第７回教育委員会定例会を終わります。

（閉会 午前９時４４分）

－5－

東久留米市教育委員会会議規則第２８条の規定により、ここに署名する。

  令和６年８月２１日

                教 育 長  片 柳 博 文 （自  書）

                署名委員  宮 下 英 雄 （自  書）